M. AEMILIUS SCAVRVS

TESTIMONIA

1. *Natus a. 162. 592, 115. 639 cos. eodemque anno prin-
ceps senatus dictus est et 'de Galleis Karneis' triumphauit,
a. 112. 642 in Africam legatus missus, a. 111. 643 cum
Bestia consule a Iugurtha expugnatus pacem Numidis
dedit, a. 109. 645 censor, 107. 647 iterum consul, a. 91. 25
663 de repetundis frustra accusatus 'ob legationis Asia-
ticae inuidiam et aduersus leges captarum pecuniarum.'
Cic. pro Sext. 47, 101 A C. Graccho usque ad Q. Varium
seditiosis omnibus restitit, quem numquam ulla uis, ulla
minae, ulla inuidia labefecit. Sall. Iugurth. 15, 3 At contra 30
pauci, quibus bonum et aequum diuitiis carius erat, sub-*

ueniundum Adherbali et Hiempsalis mortem seuere uindi-candam censebant; sed ex omnibus maxume Aemilius Scaurus, homo nobilis, inpiger, factiosus, aidus potentiae, honoris, diuitiarum, ceterum uitia sua callide occultans.

2. *Tacit. Agric. c. 1* Sed apud priores ut agere digna memo-
ratu prouum magisque in aperto erat, ita celeberrimus quisque ingenio ad prodendam uirtutis memoriam sine gratia aut ambitione bonae tantum conscientiae pretio ducebatur. ac plerique suam ipsi uitam narrare fiduciam potius morum quam adrogantium arbitrati sunt, nec id Rutilio et Scauro 10 citra fidem aut obtrectationi fuit: adeo uirtutes isdem temporibus optime aestimantur, quibus facillime gignuntur.
3. *Cic. Brut. 29, 112* Huius [Scauri] et orationes sunt et tres ad L. Fusidium libri scripti de uita ipsius, lectu sane utiles, quos nemo legit; at Cyri uitam et disciplinam legunt, 15 praeclaram illam quidem, sed neque tam nostris rebus aptam nec tamen Scauri laudibus anteponendam. 35, 132 qui liber [uita Q. Catuli] nihilo notior est quam illi tres, de quibus ante dixi, Scauri libri. *uid. fr. 1.*
4. *Plin. XXXIII 21* Vtpote cum memoria auorum multi 20 praetura quoque functi in ferreo [anulo] consenuerint, sicut Calpurnium et Manilium — Fenestella tradit et multi L. Fusidium illum, ad quem Scaurus de uita sua scripsit.
5. *Cic. Brut. 29, 110* De Scauro et Rutilio breuiter licet dicere, quorum neuter summi oratoris habuit laudem, et 25 uterque in multis causis uersatus erat, in quibusdam laudandi uiri, etiam si maxumi ingeni non essent, probabiles tamen industria; quamquam his quidem non omnino ingenium, sed oratorium ingenium defuit. — In Scauri oratione, sapientis hominis et recti, grauitas summa et natu- 30 ralis quaedam inerat auctoritas, non ut causam, sed ut testimonium dicere putares, cum pro reo diceret. hoc dicensi genus ad patrocinia mediocriter aptum uidebatur, ad senatoriam uero sententiam, cuius erat ille princeps, uel maxume; significabat enim non prudentiam solum sed; quod 35 maxime rem continebat, fidem. habebat hoc a natura ipsa, quod a doctrina non facile posset; quamquam huius quoque

ipsius rei, quem ad modum scis, praecepta sunt. c. 30, 116
Habemus igitur — Scaurus in antiquis [oratoribus]. cf. de
orat. I 49, 214.

FRAGMENTA LIBRORVM III DE VITA SVA
EX LIBRO I

1. *Valer. Max. IIII 4, 11* M. autem Scaurus quantulam a patre hereditatem acceperit, in primo libro eorum, 5 quos de uita sua tres scripsit, refert. ait enim sibi sex sola mancipia totumque censem quinque atque triginta milium nummum relictum.

EX LIBRO III

2. *Charis. I p. 146 K.* Scaurus libro III: Vectigalum se minus fructos. 10

3. *Diomed. I p. 374 K.* Scaurus de uita sua tertio: Proelium non siui fieri.

4. *Diomed. I p. 385 K.* Scaurus de uita sua tertio 'poteratur' etiam sicut 'possit' dictitat.

INCERTAE SEDIS FRAGMENTA

5. *Diomed. I p. 377 K.* Scaurus de uita sua: Sagittis, 15 inquit, confictus.

6. *Seru. ad Aen. XII 121* Scaurus de uita sua: In agrum hostium ueni, pilatim exercitum duxi.

7*. *Frontin. strat. IIII 3, 13* Vniuersi quoque exercitus notabilis saepe fuit continentia, sicuti eius, qui sub 20 M. Scauro meruit. namque memoriae tradidit Scaurus, pomiferam arborem, quam in pede castrorum fuerat complexa metatio, postero die abeunte exercitu intactis fructibus relictam.

P. RVTILIVS RVFVS

TESTIMONA

1. *A. 134. 620 et inseq. tribunus militum in exercitu Scipionis ad Numantiam.* (cf. *App. Hiber.* 88) 'Ἐν δέ τινι πεδίῳ

τῆς Παλλαντίας, ὅνομα Κοπλανίω, πολλοὺς ἐπὶ τῶν ὁρῶν ὑπὸ λόφοις ἔκρυψαν οἱ Παλλάντιοι καὶ ἐτέροις ἐσ τὸ φανερὸν τοὺς σιτολογοῦντας ἡνῶχλουν. ὁ δὲ [Scipio] Ἐρυθρίου Ροῦφον, συγγραφέα τῶνδε τῶν ἔργων, τότε χιλιαρχοῦντα, ἐνέλευσε τέσσαρας ἵππεων ἥλας λαβόντα ἀναστεῖλαι τοὺς 5 ἐνοχλοῦντας.) a. 109. 645 legatus Q. Caecilii Metelli in bello Iugurthino. 105. 649 consul, 98. 656 legatus Q. Mucii Scaeuolae (pontificis) proconsulis in Asia, a. 92. 662 (uel inseq.) a publicanis de repetundis in ius vocatus et in exilium electus est, ‘non saeculi sui sed omnis aeui 10 optimus’ (Vell. II 13, 2). contulit se Mytilenen, post Smyrnam, ubi post a. 78. 676 mortuus est.

2. *Oros. V 17* Rutilius quoque, uir integerrimus . . . peiurio iudicium condemnatus est: qui Zmyrnam conmigrans littarum studiis intentus consenuit. 15

3. *Athen. IV p. 168^d* (e Posidonio) οὗτος δ' ἐστιν Ἀπέκιος δικαῖος αἴτιος γενόμενος Ἐρυθρίῳ τῷ τὴν Ῥωμαϊκὴν ἴστορίαν ἐκδεδωκότι τῇ Ἑλλήνων φωνῇ. VI p. 274^c Ἐρυθρίος Ῥοῦφος ὁ τὴν πάτριον ἴστορίαν γεγραφώς. 20

4. *uid. fr. 4. 5.*

5. = *Aem. Scauri test. 2.*

6. *Cic. Brut. 30, 113* Rutilius autem in quodam tristi et seuero genere dicendi uersatus est. erat uterque [*et R. et Scaurus*] natura uehemens et acer. — Multaque opera multaque industria Rutilius fuit, quae erat propterea gravior, 25 quod idem magnum munus de iure respondendi sustinebat. sunt eius orationes ieiunae; multa praeclara de iure; doctus uir et graecis litteris eruditus, Panaeti auditor, prope perfectus in stoicis, quorum peracutum et artis plenum orationis genus scis tamen esse exile nec satis populari assensioni accommodatum. itaque illa, quae propria est huius disciplinae, philosophorum de se ipsorum opinio, firma in hoc uiro et stabilis inuenta est. — habemus igitur in stoicis oratoribus Rutilium, Scaurum in antiquis; utrumque tamen laudemus, quoniam per illos ne haec quidem in ciuitate 30 generata hac oratoria laude caruerunt. *cf. de orat. I 53, 229.* 35